



**BOXmover
GmbH**

**Gewerbestraße 10
4331 Naarn im Machlande**

**JAHRESABSCHLUSS
ZUM
31.12.2017**

INHALTSVERZEICHNIS

Seite

1) Rechtsverhältnisse

Rechtliche Verhältnisse
Steuerliche Verhältnisse

1
1

2) URG Kennzahlen

2

3) Bilanz

Bilanz Aktiva
Bilanz Passiva

3
4

4) Gewinn- und Verlustrechnung

5 -6

5) Erläuterungen

7-15

6) Anhang

16-20

7) Anlagen

Anlagenspiegel nach RLG
Anlagenverzeichnis nach RLG

RECHTLICHE VERHÄLTNISSE

Firma:	BOXmover GmbH		
Sitz:	4331 Naarn im Machlande		
Geschäftsanschrift:	Gewerbestraße 10, 4331 Naarn im Machlande		
Unternehmensgegenstand:	Fahrzeugbau		
Gründung:	Das Unternehmen wurde mit Gesellschaftsvertrag vom 20.08.2004 errichtet		
Geschäftsjahr:	Das Geschäftsjahr ist das Kalenderjahr		
Rechtsform:	Gesellschaft mit beschränkter Haftung		
Gesellschaftsgröße:	Kleinstkapitalgesellschaft i.S. des § 221 UGB		
Firmenbuch:	Die Gesellschaft wird beim Landesgericht Linz unter der Nummer FN 251886x geführt		
Stammkapital:	Euro 235.000,00		
Gesellschafter:	DI Rudolf Hubauer, geb. 09.11.1977	75%	176.250,00
	Scheuwimmer Fahrzeugbau Gesellschaft m.b.H, FN 88910a	25%	58.750,00
		<u>100%</u>	<u>235.000,00</u>
Geschäftsführung:	Herr DI Rudolf Hubauer, geb. 09.11.1977		seit 26.08.2004

STEUERLICHE VERHÄLTNISSE

Finanzamt:	Kirchdorf Perg Steyr
Steuernummer:	51-217/9433
Gewinnermittlung:	§ 5 EStG
Veranlagungen:	Die Gesellschaft ist bis 31.12.2016 veranlagt
Rechtsmittel:	Zum Bilanzstichtag war kein Rechtsmittel offen

	Ifd Jahr 2017	Vorjahr 2016
<u>Eigenmittelquote (§ 23 URG):</u>		
Eigenkapital lt. Bilanz	19.906,07	-749.281,07
+ unbesteuerter Rücklagen	0,00	0,00
Eigenkapital	19.906,07	-749.281,07
Gesamtkapital	43.985,03	82.785,07
- von Vorräten absetzbare Anzahlungen	0,00	0,00
Gesamtkapital	43.985,03	82.785,07

Eigenmittelquote	$\frac{\text{Eigenkapital}}{\text{Gesamtkapital}}$	45,26%	-905,09%
-------------------------	----------------------------------------------------	---------------	-----------------

fiktive Schuldentilgungsdauer (§ 24 URG)

Rückstellungen	1.600,00	1.600,00
+ Verbindlichkeiten	22.478,96	830.566,14
- Wertpapiere und Anteile	-26.190,46	-26.190,46
- von Vorräten absetzbare Anzahlungen	0,00	-5.533,56
- liquide Mittel	-11.126,91	-12.253,17
Effektives Fremdkapital	-13.238,41	788.188,95
Ergebnis vor Steuern	4.287,14	-32.275,45
- auf die gewöhnl. Geschäftstätigkeit entfallende Steuern vom Einkommen	-1.750,00	-1.750,00
+ Abschreibungen auf das Anlagevermögen und Verluste aus dem Abgang von Anlagen	1.483,39	48.495,76
- Zuschreibungen zum Anlagevermögen und Gewinne aus dem Abgang von Anlagevermögen	0,00	0,00
+/- Veränderung langfristiger Rückstellungen	0,00	0,00
Mittelüberschuß aus der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	4.020,53	14.470,31

fiktive Schuldentilgungsdauer in Jahren	$\frac{\text{effekt. Fremdkapital}}{\text{Mittelüberschuß d. gew. Geschäftstätigkeit}}$	-3,29	54,47
------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------	--------------	--------------

Ein Reorganisationsbedarf besteht dann, wenn die Eigenmittelquote unter 8% **und** die fiktive Schuldentilgungsdauer über 15 Jahre ist.

In diesem Fall muß ein Reorganisationsverfahren beim Handelsgericht beantragt werden
Ist nur eine Kennzahl außerhalb der Grenzwerte, müssen sie nur angegeben werden.

<u>AKTIVA</u>	Ihd Jahr Euro	Vorjahr Euro
A. <u>ANLAGEVERMÖGEN</u>		
<i>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</i>		
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen	0,09	0,09
<i>II. Sachanlagen</i>		
1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.621,55	4.801,19
	<u>1.621,55</u>	<u>4.801,19</u>
<i>III. Finanzanlagen</i>		
1. Beteiligungen	26.190,46	26.190,46
	<u>26.190,46</u>	<u>26.190,46</u>
	27.812,10	30.991,74
B. <u>UMLAUVERMÖGEN</u>		
<i>I. Vorräte</i>		
1. geleistete Anzahlungen	0,00	5.533,56
	<u>0,00</u>	<u>5.533,56</u>
<i>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</i>		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	3.831,12	34.006,60
2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	1.214,90	0,00
	<u>5.046,02</u>	<u>34.006,60</u>
<i>III. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten</i>		
	<u>11.126,91</u>	<u>12.253,17</u>
	16.172,93	51.793,33
C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN	0,00	0,00
<u>AKTIVA</u>	<u>43.985,03</u>	<u>82.785,07</u>

<u>PASSIVA</u>	Ild Jahr Euro	Vorjahr Euro
A. <u>EIGENKAPITAL</u>		
<i>I. Stammkapital</i>	235.000,00	235.000,00
<i>II. Einlage atypisch stiller Gesellschafter</i>	765.000,00	0,00
<i>III. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)</i>		
Bilanzverlust	-980.093,93	-984.381,07
davon Verlustvortrag	-984.381,07	-950.255,62
	<u>-980.093,93</u>	<u>-984.381,07</u>
	19.906,07	-749.381,07
B. <u>RÜCKSTELLUNGEN</u>		
<i>1. Sonstige Rückstellungen</i>	<u>1.600,00</u>	<u>1.600,00</u>
	1.600,00	1.600,00
C. <u>VERBINDLICHKEITEN</u>		
<i>1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</i>	0,00	4.329,75
<i>2. sonstige Verbindlichkeiten</i>	22.478,96	826.236,39
davon aus Steuern	0,00	0,00
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	0,00	11,69
	<u>22.478,96</u>	<u>830.566,14</u>
<u>PASSIVA</u>	<u>43.985,03</u>	<u>82.785,07</u>

GEWINN - UND VERLUSTRECHNUNG

	lfd Jahr Euro	Vorjahr Euro
1. Umsatzerlöse	13.709,88	102.091,79
2. sonstige betriebliche Erträge		
a) Übrige	84.263,83	18.591,13
3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen		
a) Materialaufwand	-33.910,65	-35.940,17
4. Personalaufwand		
a) Gehälter	0,00	-1.394,44
b) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	0,00	-129,30
c) sonstige Sozialaufwendungen	0,00	-4,86
	<u>0,00</u>	<u>-1.528,60</u>
5. Abschreibungen		
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen	-1.483,39	-48.495,76
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen		
a) Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen und vom Ertrag fallen	-125,40	-94,40
b) Übrige	-54.885,67	-47.528,91
	<u>-55.011,07</u>	<u>-47.623,31</u>
7. Betriebsergebnis	7.568,60	-12.904,92

	lfd Jahr Euro	lfd Jahr Euro
8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-440,92	-19.470,53
9. Finanzergebnis	-440,92	-19.470,53
10. Ergebnis vor Steuern (vor Gewinnzuweisung)	7.127,68	-32.275,45
11. Gewinnzuweisung atyp.stiller Gesellschafter	-1.090,54	0,00
12. Ergebnis vor Steuern	6.037,14	0,00
13. Steuern vom Einkommen und Ertrag	-1.750,00	-1.750,00
14. Ergebnis nach Steuern	4.287,14	-34.125,45
15. Jahresüberschuss / Fehlbetrag	4.287,14	-34.125,45
16. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus dem Vorjahr	-984.381,07	-950.255,62
17. Bilanzgewinn / Bilanzverlust	-980.093,93	-984.381,07

Erläuterungen zur Bilanz - AKTIVA

A. ANLAGEVERMÖGEN	<u>Lfd. Jahr Euro</u> 27.812,10	<u>Vorjahr Euro</u> 30.991,74
I. Immaterielle Vermögensgegenstände:		
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen		
	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Patente und Lizenzrechte	0,07	0,07
Software	0,02	0,02
	<u>0,09</u>	<u>0,09</u>
Buchwertentwicklung:		
Stand 1.1.2017		0,09
Zugang		0,00
Abschreibung		0,00
Stand 31.12.2017		<u>0,09</u>
II. Sachanlagen:		
Zusammensetzung:		
	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Büromaschinen u. EDV-Anlagen	0,01	95,90
Betriebs-und Geschäftsausstattung	0,01	31,12
PKW	0,00	2.500,24
Lastkraftwagen	1.621,53	2.173,93
	<u>1.621,55</u>	<u>4.801,19</u>
Buchwertentwicklung:		
Stand 1.1.2017		4.801,19
Zugang		0,00
Abgang/Umbuchung		-2.009,23
Abschreibung		-1.170,41
Stand 31.12.2017		<u>1.621,55</u>

III. Finanzanlagen:

1. Beteiligungen

	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Beteiligungen	26.190,46	26.190,46

Zusammensetzung:

	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
ACI Dubai Fonds KG	10.250,00	10.250,00
Schroeder Logistik Investment Fonds GmbH & Co KG	8.755,00	8.755,00
VCH Equity Group	7.185,46	7.185,46
	<u>26.190,46</u>	<u>26.190,46</u>

B. UMLAUFVERMÖGEN	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
	16.172,93	51.793,33
I. Vorräte		
	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
1. geleistete Anzahlungen	0,00	5.533,56
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände:		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		
Zusammensetzung:		
	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Lieferforderungen Inland	3.831,12	34.006,60
	3.831,12	34.006,60
2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände		
Zusammensetzung:		
	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Forderung Finanzamt	904,28	0,00
Sonstige Forderung	310,62	0,00
	1.214,90	0,00
III. Kassenstand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten:		
Zusammensetzung:		
	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Oberbank Kto. 561-0561-36	11.126,91	12.253,17
	11.126,91	12.253,17

Erläuterungen zur Bilanz - PASSIVA

	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
A. EIGENKAPITAL	19.906,07	-749.381,07
Zusammensetzung:		
	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Gezeichnetes Kapital	235.000,00	235.000,00
	<u>235.000,00</u>	<u>235.000,00</u>
	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Einlage atypisch stiller Gesellschafter	765.000,00	0,00
	<u>765.000,00</u>	<u>0,00</u>
Entwicklung des Bilanzgewinnes/-verlustes:		
	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Jahresergebnis	4.287,14	-34.125,45
Ergebnisvortrag	-984.381,07	-950.255,62
	<u>-980.093,93</u>	<u>-984.381,07</u>
B. RÜCKSTELLUNGEN	1.600,00	1.600,00
1. Sonstige Rückstellungen		
	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
	1.600,00	1.600,00

In den sonstigen Rückstellungen sind die Kosten für die Erstellung des Jahresabschlusses enthalten.

C. VERBINDLICHKEITEN	<u>Lfd. Jahr Euro</u> 22.478,96	<u>Vorjahr Euro</u> 830.566,14
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		
Lieferverbindlichkeiten	<u>0,00</u>	<u>4.329,75</u>
2. sonstige Verbindlichkeiten:		
	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Verrechnungskonto DI Rudolf Hubauer	1.372,29	783,84
Gesellschafterdarlehen DI Rudolf Hubauer	400,00	596.000,00
Verbindlichkeiten Zinsen Gesellschafterdarlehen	0,00	75.265,73
Gesellschafterdarlehen Scheuwimmer	19.500,00	19.500,00
Verrechnungskonto atyp.stiller Gesellschafter	1.090,54	0,00
Verrechnungskonto Visa	116,13	193,31
Darlehen DI Hubauer Sen.	0,00	125.000,00
Zinsen Darlehen Hubauer Sen.	0,00	4.761,99
Verbindlichkeiten Finanzamt	0,00	4.604,19
Verbindlichkeiten Lohnabgaben	0,00	79,83
Verbindlichkeiten Gehälter	0,00	47,50
	<u>22.478,96</u>	<u>826.236,39</u>
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit		
Sozialversicherungsbeiträge	<u>0,00</u>	<u>11,69</u>

Erläuterungen - GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

1. Umsatzerlöse	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Verkaufserlöse	13.709,88	102.091,79
	<u><u> </u></u>	<u><u> </u></u>

2. sonstige betriebliche Erträge

a) übrige

Zusammensetzung:

	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Sonstige Erträge	80.504,23	-358,87
Erlöse Abgang Anlagen	2.010,00	0,00
Sonstige Zuschüsse	1.749,60	0,00
Forschungsprämie	0,00	18.950,00
	<u>84.263,83</u>	<u>18.591,13</u>
	<u><u> </u></u>	<u><u> </u></u>

3. Aufwand für Material und sonstige bezogene Leistungen

a) Materialaufwand, Handelswareneinsatz

Zusammensetzung:

	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Materialaufwand	-31.555,01	-34.195,05
Fremdleistungen	-2.749,50	-1.850,31
Skontoerträge Materialaufwand	393,86	105,19
	<u>-33.910,65</u>	<u>-35.940,17</u>
	<u><u> </u></u>	<u><u> </u></u>

4. Personalaufwand

a) Gehälter

	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Gehälter + Löhne	0,00	-1.394,44

b) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge

Zusammensetzung:

	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Gesetzlicher Sozialaufwand	0,00	-128,72
Mitarbeitervorsorgekasse	0,00	-0,58
	<u>0,00</u>	<u>-129,30</u>

c) sonstige Sozialaufwendungen

	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Freiwillige Sozialaufwendungen	0,00	-4,86
	<u>0,00</u>	<u>-4,86</u>

5. Abschreibungen

Zusammensetzung:

	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Weiterentwicklung BOXmover	0,00	-47.006,84
Sachanlagevermögen	-1.170,41	-1.376,82
Geringwertige Wirtschaftsgüter	-312,98	-112,10
	<u>-1.483,39</u>	<u>-48.495,76</u>

6. sonstige betriebliche Aufwendungen

a) Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen und Ertrag fallen

Zusammensetzung:

	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Sonstige Abgaben und Gebühren	-125,40	-94,40
	<u>-125,40</u>	<u>-94,40</u>

a) Übrige

Zusammensetzung:

	<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
Instandhaltung und Reinigung	-43,04	-586,80
LKW-Aufwand	-6.884,99	-6.910,23
PKW-Aufwand	-6.017,32	-6.205,47
Miete Mercedes	-2.700,00	-2.700,00
Strom und Gas	-2.267,72	-2.216,02
Transporte durch Dritte	-121,82	-53,60
Reise- und Fahrtspesen	-1.539,15	-2.712,11
Telefon/Internet	-1.110,59	-1.017,99
Porto	-188,65	-79,68
Miet- und Pachtaufwand	-20.100,00	-20.100,00
Büromaterial	-442,52	-263,40
EDV-Aufwand	-105,98	-57,02
Werbe- und Repräsentationsaufwand	-2.909,21	-1.010,15
Messen und Ausstellungen	-3.354,17	0,00
Rechts- und Beratungsaufwand	-3.731,00	-2.647,33
Buchwertabgang Anlagevermögen	-2.009,23	0,00
Mitgliedsbeiträge	-230,24	0,00
sonstiger Aufwand	-874,64	-588,23
Spesen des Geldverkehrs	-255,40	-380,88
	<u>-54.885,67</u>	<u>-47.528,91</u>

7. Betriebserfolg (Zwischensumme Z 1 bis 6)

<u>Lfd. Jahr Euro</u>	<u>Vorjahr Euro</u>
<u>7.568,60</u>	<u>-12.904,92</u>

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		
	Lfd. Jahr Euro	Vorjahr Euro
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-440,92	-2.948,49
Zinsen für Gesellschafterdarlehen	0,00	-16.522,04
	<u>-440,92</u>	<u>-19.470,53</u>
	<u><u>-440,92</u></u>	<u><u>-19.470,53</u></u>
9. Finanzergebnis (Zwischensumme Z 8)	Lfd. Jahr Euro	Vorjahr Euro
	-440,92	-19.470,53
	<u>-440,92</u>	<u>-19.470,53</u>
	<u><u>-440,92</u></u>	<u><u>-19.470,53</u></u>
10. Ergebnis vor Gewinnzuweisung	Lfd. Jahr Euro	Vorjahr Euro
	7.127,68	-32.375,45
	<u>7.127,68</u>	<u>-32.375,45</u>
	<u><u>7.127,68</u></u>	<u><u>-32.375,45</u></u>
11. Gewinnzuweisung atyp.stiller Gesellschafter	Lfd. Jahr Euro	Vorjahr Euro
	-1.090,54	0,00
	<u>-1.090,54</u>	<u>0,00</u>
	<u><u>-1.090,54</u></u>	<u><u>0,00</u></u>
12. Ergebnis vor Steuern	Lfd. Jahr Euro	Vorjahr Euro
	6.037,14	0,00
	<u>6.037,14</u>	<u>0,00</u>
	<u><u>6.037,14</u></u>	<u><u>0,00</u></u>
13. Steuern vom Einkommen und Ertrag		
Körperschaftsteuer	-1.750,00	-1.750,00
	<u>-1.750,00</u>	<u>-1.750,00</u>
	<u><u>-1.750,00</u></u>	<u><u>-1.750,00</u></u>
14. Ergebnis nach Steuern	Lfd. Jahr Euro	Vorjahr Euro
	4.287,14	-34.125,45
	<u>4.287,14</u>	<u>-34.125,45</u>
	<u><u>4.287,14</u></u>	<u><u>-34.125,45</u></u>
15. Jahresfehlbetrag	Lfd. Jahr Euro	Vorjahr Euro
	4.287,14	-34.125,45
	<u>4.287,14</u>	<u>-34.125,45</u>
	<u><u>4.287,14</u></u>	<u><u>-34.125,45</u></u>
16. Verlustvortrag	Lfd. Jahr Euro	Vorjahr Euro
	-984.381,07	-950.255,62
	<u>-984.381,07</u>	<u>-950.255,62</u>
	<u><u>-984.381,07</u></u>	<u><u>-950.255,62</u></u>
17. Bilanzgewinn	Lfd. Jahr Euro	Vorjahr Euro
	-980.093,93	-984.381,07
	<u>-980.093,93</u>	<u>-984.381,07</u>
	<u><u>-980.093,93</u></u>	<u><u>-984.381,07</u></u>

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden:

Der Jahresabschluss wurde unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und der Generalnorm, ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz, und Ertragslage zu vermitteln, aufgestellt.

Die Bilanzierung, die Bewertung und der Ausweis der einzelnen Positionen des Jahresabschlusses wurden nach den allgemeinen Bestimmungen der §§ 196 und 211 UGB unter Berücksichtigung der Sondervorschriften für Kapitalgesellschaften der §§ 222 bis 235 UGB vorgenommen.

Bei der Bewertung wurde von der Fortführung des Unternehmens ausgegangen.

Bei Vermögensgegenständen und Schulden wurde der Bewertungsgrundsatz der Einzelbewertung angewandt.

Dem Vorsichtsgrundsatz wurde Rechnung getragen, indem insbesondere nur die am Abschlussstichtag verwirklichten Gewinne ausgewiesen wurden.

Immaterielle Vermögensgegenstände:

Immaterielle Anlagenwerte wurden zu Anschaffungskosten angesetzt und, sofern sie der Abnutzung unterliegen, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Die planmäßige Abschreibung wird linear vorgenommen. Dabei wird folgende Nutzungsdauer zugrunde gelegt:

Nutzungsdauer in Jahren
<hr/>
3 - 5

Sachanlagevermögen:

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt und, soweit abnutzbar, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

In die Herstellungskosten wurden neben den unmittelbar zurechenbaren Kosten auch notwendige Gemeinkosten und durch die Herstellung veranlasste Abschreibung einbezogen.

Die planmäßige Abschreibung wird linear vorgenommen, wobei für die einzelnen Anlagengruppen folgende Nutzungsdauer zugrunde gelegt wird:

	Nutzungsdauer in Jahren
	<hr/>
Betriebs- und Geschäftsausstattung	5-6
Büromaschinen	5
Datenverarbeitungsanlagen	4-5
LKW	8

Finanzanlagen:

Finanzanlagen wurden zu Anschaffungskosten angesetzt und soweit notwendig außerplanmäßige Abschreibungen durchgeführt.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände:

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände wurden mit dem Nennwert angesetzt.

Rückstellungen:

Sonstige Rückstellungen:

In den sonstigen Rückstellungen wurden unter Beachtung des Vorsichtsprinzips alle im Zeitpunkt der Bilanzerstellung erkennbaren Risiken und der Höhe oder dem Grunde nach ungewisse Verbindlichkeiten mit den Beträgen berücksichtigt, die nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung erforderlich sind.

Verbindlichkeiten:

Verbindlichkeiten wurden zum Rückzahlungsbetrag angesetzt. Sofern die Tageswerte über den Rückzahlungsbeträgen lagen, wurden die Verbindlichkeiten zum höheren Tageswert angesetzt. Fremdwährungsverbindlichkeiten wurden zum Briefkurs des Bilanzstichtages bewertet, sofern dieser über dem Buchkurs lag.

Erläuterungen zur Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung

Entwicklung des Anlagevermögens:

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens und die Aufgliederung der Jahresabschreibung nach einzelnen Posten ist aus dem unten stehenden Anlagespiegel ersichtlich:

	Ansch.Wert 01.01.2017 31.12.2017 EUR	Zugang Abgang EUR	Afa kumuliert lfd.Jahr EUR	Buchwert 01.01.2017 31.12.2017 EUR	Abschreibung Zuschreibung EUR
I. Immaterielle Vermögensgegenstände					
1. gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte	2.611.593,98 2.611.593,98	0,00 0,00	2.611.593,91 0,00	0,07 0,07	0,00 0,00
2. Software	13.485,60 13.485,60	0,00 0,00	13.485,58 0,00	0,02 0,02	0,00 0,00
II. Sachanlagen					
1. andere Anlagen, Betriebsausstattung, Fuhrpark	65.549,48 65.549,48	0,00 0,00	63.927,93 1.170,41	4.801,19 1.621,55	1.170,41 0,00
III. Finanzanlagen					
1. Beteiligungen	26.190,46 26.190,46	0,00 0,00	0,00 0,00	26.190,46 26.190,46	0,00 0,00
Summe Anlagevermögen	2.748.665,71 2.716.819,52	0,00 0,00	2.689.007,42 1.170,41	62.737,93 27.812,10	1.170,41 0,00

Forderungen:

Die nachfolgende Darstellung zeigt die Restlaufzeit der in der Bilanz ausgewiesenen Forderungen:

	Gesamtbetrag	Restlaufzeit bis 1 Jahr	Restlaufzeit über 1 Jahr	davon Antizipationen
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	3.831,12	3.831,12	0,00	0,00
Vorjahr	34.006,60	34.006,60	0,00	0,00
Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	1.214,90	1.214,90	0,00	0,00
Vorjahr	0,00	0,00	0,00	0,00
Summe Forderungsspiegel	5.046,02	5.046,02	0,00	0,00
Vorjahr	34.006,60	34.006,60	0,00	0,00

Verbindlichkeiten:

Zur Fristigkeit der in der Bilanz ausgewiesenen Verbindlichkeiten werden folgende Erläuterungen gegeben:

	Gesamtbetrag	Restlaufzeit bis 1 Jahr	Restlaufzeit über 1 Jahr	davon Restlaufzeit über 5 Jahre
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	0,00
Vorjahr	4.329,75	4.329,75	0,00	0,00
Sonstige Verbindlichkeiten	22.478,96	22.478,96	0,00	0,00
Vorjahr	826.236,39	826.236,39	0,00	0,00
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	0,00	0,00	0,00	0,00
Vorjahr	11,69	11,69	0,00	0,00
Summe Verbindlichkeitspiegel	22.478,96	22.478,96	0,00	0,00
Vorjahr	830.566,14	830.566,14	0,00	0,00

ANLAGESPIEGEL

	Anschaffungs- und Herstellungskosten			AfA kumuliert lfd. Jahr	Buchwert 01.01.2017 31.12.2017
	01.01.2017	Zugänge Abgänge	31.12.2017		
<i>Immaterielle Vermögensgegenstände</i>	2.611.593,98	0,00 0,00	2.611.593,98	2.611.593,91 0,00	0,07 0,07
<i>Software</i>	13.485,60	0,00 0,00	13.485,60	13.485,58 0,00	0,02 0,02
	2.625.079,58	0,00 0,00	2.625.079,58	2.625.079,49 0,00	0,09 0,09
<i>Büromaschinen, EDV-Anlagen</i>	575,43	0,00 0,00	575,43	575,42 95,89	95,90 0,01
<i>PKW</i>	5.401,05	0,00 0,00	5.401,05	5.401,05 491,01	2.500,24 0,00
<i>Lastkraftwagen</i>	59.074,00	0,00 0,00	59.074,00	57.452,47 552,40	2.173,93 1.621,53
<i>Betriebs- und Geschäftsausstattung</i>	499,00	0,00 0,00	499,00	498,99 31,11	31,12 0,01
	65.549,48	0,00 0,00	65.549,48	63.927,93 1.170,41	4.801,19 1.621,55
<i>Beteiligungen</i>	26.190,46	0,00 0,00	26.190,46	0,00 0,00	26.190,46 26.190,46
	26.190,46	0,00 0,00	26.190,46	0,00 0,00	26.190,46 26.190,46
Summe Anlagevermögen	2.716.819,52	0,00 0,00	2.716.819,52	2.689.007,42 1.170,41	30.991,75 27.812,10

Sonstige Pflichtangaben

Der Jahresabschluss wurde auf Grundlage der gesetzlichen Vorschriften erstellt.

Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung und Anhang ergeben entsprechend den gesetzlichen Vorschriften grundsätzlich die wirtschaftliche Lage zutreffend wieder.

Ort, Datum

Unterschrift des Geschäftsführers/
der Geschäftsführer